
 
 

 
 

Республика Карелия 

 

Администрация Олонецкого национального муниципального района 
 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
                                        

 

от 8 июня 2023 года                                № 518  

 

Об утверждении муниципальной программы 

«Развитие и поддержка малого и среднего 

предпринимательства, а также физических 

лиц, применяющих специальный налоговый 

режим «Налог на профессиональный доход» 

в Олонецком национальном муниципальном 

районе на период 2023-2027 годы» 
 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным 

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 24.07.2007                      

№ 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»,  

государственной программой, утвержденной постановлением Правительства Республики 

Карелия от 03.03.2014 N 49-П «Об утверждении государственной программы Республики 

Карелия «Экономическое развитие и инновационная экономика Республики Карелия», 

постановлением администрации Олонецкого национального муниципального района от 

16.06.2014 № 868 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки 

эффективности муниципальных программ Олонецкого национального муниципального 

района», в целях создания условий для развития малого и среднего предпринимательства, а 

также физических лиц, применяющих специальный налоговый режим «Налог на 

профессиональный доход» в Олонецком национальном муниципальном районе»,  

 

Администрация Олонецкого национального муниципального района п о с т а н о в л я е т : 

 

1.  Утвердить муниципальную программу «Развитие и поддержка малого                           

и среднего предпринимательства, а также физических лиц, применяющих специальный 

налоговый режим «Налог на профессиональный доход» в Олонецком национальном 

муниципальном районе на период 2023-2027 годы» (Приложение). 

2.  Управлению делами (М. Фокина) разместить настоящее постановление на 

официальном сайте Олонецкого национального муниципального района в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и в муниципальном казенном 

учреждении «Олонецкая централизованная библиотечная система». 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.  

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания                                  

и распространяет свои действия на правоотношения, возникшие с 01.01.2023.                         

 

 

Глава Олонецкого национального 

муниципального района 

В.Н. Мурый 



2 

 

Приложение 

 

УТВЕРЖДЕНА 

 постановлением  администрации  

Олонецкого национального  

муниципального района  

от 08.06.2023 № 518 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА  

«РАЗВИТИЕ И ПОДДЕРЖКА МАЛОГО И 

СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА, А ТАКЖЕ ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ, 

ПРИМЕНЯЮЩИХ СПЕЦИАЛЬНЫЙ НАЛОГОВЫЙ РЕЖИМ «НАЛОГ НА 

ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ ДОХОД» 

В ОЛОНЕЦКОМ НАЦИОНАЛЬНОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ НА ПЕРИОД 

2023-2027 ГОДЫ» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы 

"Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства, а также 

физических лиц, применяющих специальный налоговый режим «Налог на 

профессиональный доход» в Олонецком национальном муниципальном районе на 

период 2023 – 2027 годы " 

 

Наименование 

Программы 

 «Развитие и поддержка малого и среднего 

предпринимательства, а также физических лиц, применяющих 

специальный налоговый режим «Налог на профессиональный 

доход» (далее самозанятые) в Олонецком национальном 

муниципальном районе на период 2023 – 2027 годы» (далее –   

муниципальная программа). 

Правовая основа 

муниципальной 

программы 

- Федеральный закон от 31 июля 1998 г. № 145-ФЗ «Бюджетный 

Кодекс Российской Федерации»; 

- Федеральный закон от 16 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации»; 

- Федеральный закон от 24 июля 2007 г. № 209 – ФЗ «О 

развитии малого и среднего предпринимательства в Российской 

Федерации»; 

- Постановлением Правительства Республики Карелия от 3 

марта 2014 года № 49-П «Об утверждении государственной 

программы Республики Карелия «Экономическое развитие и 

инновационная экономика Республики Карелия»,   

- Постановлением Олонецкого национального муниципального 

района от 16.06.2014 № 868 «Об утверждении Порядка 

разработки, реализации и оценки эффективности 

муниципальных программ Олонецкого национального 

муниципального района». 

Заказчик Программы Администрация Олонецкого национального муниципального 

района 

Ответственный 

исполнитель 

программы 

Отдел экономики Управления экономического развития 

администрации Олонецкого национального муниципального 

района 

Соисполнители 

Программы 

Отдел распоряжения имущества, архитектуры и 

градостроительства Управления экономического развития 

администрации Олонецкого национального муниципального 

района 

Цель Программы Развитие малого и среднего предпринимательства, физических 

лиц, применяющих специальный налоговый режим «Налог на 

профессиональный доход» (далее самозанятых) на территории 

Олонецкого национального муниципального района 

Задачи Программы - повышение информированности субъектов малого и среднего 

предпринимательства, физических лиц, применяющих 

специальный налоговый режим «Налог на профессиональный 

доход» по мерам поддержки; 

- повышение доступности к заключению муниципальных 

контрактов и участию на выставках, ярмарках; 

- увеличение количества получателей поддержки субъектов 

малого и среднего предпринимательства, физических лиц, 

применяющих специальный налоговый режим «Налог на 



4 

 

профессиональный доход»; 

- повышение доступности к использованию муниципального 

имущества для деятельности субъектов малого и среднего 

предпринимательства, физических лиц, применяющих 

специальный налоговый режим «Налог на профессиональный 

доход». 

Целевые 

индикаторы 

Программы  

- совокупное число субъектов малого и среднего 

предпринимательства  и самозанятых в расчете на 10 тыс. 

человек населения муниципального образования;  

-налоговые поступления от субъектов малого и среднего 

предпринимательства в общем объеме налоговых поступлений в 

бюджет Олонецкого национального муниципального района. 

Сроки реализации 

Программы  

2023-2027 годы без выделения этапов. 

 

Финансовое 

обеспечение 

муниципальной 

программы и 

источники 

финансирования 

Общий объем бюджетных ассигнований на реализацию 

муниципальной программы составляет 500,0 тыс. рублей, в том 

числе: 

- средства  бюджета Олонецкого национального 

муниципального  района   - 500,0 тыс. руб.; 

- средства бюджета Республики Карелия - 0,0 тыс. руб; 

- средства федерального бюджета - 0,0 тыс. руб. 

Объем финансового обеспечения муниципальной программы по 

годам составит: 

Источники 

финансирова 

ния 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

Итого 

Местный 

бюджет 

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 500,0 

Бюджет 

Республики 

Карелия 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Федеральны 

й бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Всего 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 500,0 
Средства   бюджета на   реализацию программных мероприятий 

предоставляются в установленном порядке и подлежат     

ежегодной     корректировке     при     утверждении     бюджета     

на очередной финансовый год. 

Объемы     финансирования     мероприятий     Программы     за    

счет     средств республиканского   и   федерального   бюджетов   

подлежат   уточнению   по результатам     участия     Олонецкого 

национального муниципального района при  проведении  отбора  

муниципальных  образований для    софинансирования    

муниципальных    программ    развития    малого    и среднего 

предпринимательства, а также физических лиц, применяющих 

специальный налоговый режим «Налог на профессиональный 

доход» на период 2023 – 2027 годы». 

Конечные 

результаты 

реализации 

Программы 

- увеличение количества субъектов малого и среднего 

предпринимательства; 

- увеличение количества физических лиц, применяющих 

специальный налоговый режим «Налог на профессиональный 

доход»; 

- увеличение доли среднесписочной численности работников, 



5 

 

занятых на малых и средних предприятиях и у индивидуальных 

предпринимателей, в общей численности занятого населения 

Олонецкого национального муниципального района; 

 - увеличение налоговых отчислений в бюджет. 

Система организации 

контроля над ходом 

реализации  

Программы 

Контроль над реализацией Программы осуществляет по итогам 

каждого года Глава Олонецкого национального муниципального 

района.  

Отдел экономики Управления экономического развития 

Администрации Олонецкого национального муниципального 

района обеспечивает координацию и мониторинг работ по 

выполнению Программы, вносит в установленном порядке 

предложения по изменению мероприятий Программы с учетом 

складывающейся социально-экономической ситуации. 

 

I. Общие положения 

 

Настоящая Программа разработана в соответствии со статьями 78 и 179 

Бюджетного Кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 24 июля 2007 года 

№ 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской 

Федерации», постановлением Правительства Республики Карелия от 03.03.2014 г. № 49-П 

«Об утверждении государственной программы Республики Карелия «Экономическое 

развитие и инновационная экономика Республики Карелия, Порядка предоставления из 

бюджета Олонецкого национального муниципального района субсидий на реализацию 

дополнительных мероприятий по поддержке субъектов малого и среднего 

предпринимательства, а также физических лиц, применяющих специальный налоговый 

режим «Налог на профессиональный доход» (субсидии юридическим лицам (кроме 

некоммерческих организаций), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – 

производителям товаров, работ, услуг). 

  Программа представляет собой документ стратегического планирования в сфере 

развития малого и среднего предпринимательства на территории Олонецкого 

национального муниципального района, содержащая мероприятия, направленные на 

развитие малого и среднего предпринимательства, а также физических лиц, не 

являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный 

налоговый режим «Налог на профессиональный доход». 

 

II. Характеристика текущего состояния сферы развития малого и среднего 

предпринимательства и проблемы, на решение которых направлена программа 

 

В современных экономических условиях малое и среднее предпринимательство 

может стать рычагом для решения комплекса социально-экономических проблем, 

гарантом устойчивого развития экономики образования. Субъекты малого и среднего 

предпринимательства создают новые рабочие места, снижают уровень безработицы, 

обеспечивают рост доходов населения и, как следствие, способствуют повышению 

социальной стабильности в обществе.  

Развитие малого и среднего предпринимательства, самозанятости, имеет важное 

значение, поскольку этот сектор как никакой другой способен быстро реагировать на 

потребности рынка во всех сферах экономики, обеспечить самозанятость граждан, 

привести к росту налоговых поступлений и относится к числу приоритетных социально-

экономических задач. Одним из основных индикаторов качества экономической среды 

является количество субъектов малого предпринимательства, а также физических лиц, 

применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход». 

         На снижение предпринимательской активности в Олонецком национальном 

муниципальном районе влияет высокие тарифы на электроэнергию, отток экономически 



6 

 

активного населения  в большие города, недостаточность финансовых ресурсов, 

трудности в привлечении инвестиций, недостаточная инновационная активность 

субъектов малого и среднего предпринимательства. 

         На фоне перечисленных проблем возникает необходимость сохранения и развития 

сложившейся инфраструктуры малого и среднего предпринимательства в Олонецком 

районе. При этом необходим комплексный подход  к решению задачи, объединение 

ресурсов и возможностей субъектов малого и среднего предпринимательства и органов 

местного самоуправления, постоянный мониторинг и анализ влияния различных факторов 

на состояние сферы малого и среднего предпринимательства.  

         Состояние малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании 

характеризуется следующими показателями.  

Количество субъектов малого и среднего предпринимательства, а также 

плательщиков налога на профессиональный налог в Олонецком национальном 

муниципальном районе по состоянию на 10 января 2023 года составляет 1 413 ед. (на 

10.01.2022 г. - 1 157 ед.), рост в 1,2 раза или на 256 ед. 

Количество субъектов малого и среднего предпринимательства в Олонецком 

национальном муниципальном районе на 10 января 2023 года составляет 731 ед. (на 

10.01.2022 г. – 746 ед.). 

Количество плательщиков налога на профессиональный налог (самозанятых) в 

Олонецком национальном муниципальном районе на 10 января 2023 года составляет 682 

ед. (на 10.01.2022 г. – 411 ед.). 

Численность занятых у субъектов МСП – 552 человека или 17,7% от общего 

количества, занятых в экономике района. 

  

Наименование показателей 
Ед. 

изм. 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

Число субъектов малого и среднего 

предпринимательства всего: 

в том числе: 

ед. 1031 902 745 

 

 

746 

 

 

731 

Число зарегистрированных 

индивидуальных предпринимателей 
ед. 640 646 552 

 

543 

 

590 

Число зарегистрированных 

коммерческих организаций 
ед. - 252 228 

221 214 

Число зарегистрированных 

самозанятых 
чел. - - 145 

 

411 

 

682 

Доля среднесписочной численности 

работников (без внешних 

совместителей) малых и средних 

предприятий в среднесписочной 

численности работников (без 

внешних совместителей) всех 

предприятий и организаций 

% 26,6 26,6 23,7 

 

 

 

 

23,7 

 

 

 

 

17,7 

Оборот организаций всех видов 

деятельности  

млн. 

руб. 
3774,3 4384,5 4591,6 

4831,9 5744,6 

Отгружено товаров собственного 

производства, выполнено работ, 

услуг собственными силами  

млн. р

уб. 
2127,8 1172,1 1261,3 

 

1200,6 

 

1569,9 

Индекс промышленного 

производства 
% 107,4 107,0 105,4 

 

93,1 

111,1 

Налоговые поступления от 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства 

тыс. 

руб. 
9817,0 10359,0 7504,0 

 

7825,0 

 

9036,0 

 



7 

 

На территории Олонецкого национального муниципального района в периоды 2018-

2022 годы действовала муниципальная программа «Развитие малого и среднего 

предпринимательства в Олонецком национальном муниципальном районе на 2018-2022 

годы». В рамках реализации муниципальной программы администрацией проведено 9 

конкурсов на предоставление субсидий и грантов субъектам малого и среднего 

предпринимательства. За период действия муниципальной программы 53 субъектам 

малого и среднего предпринимательства  предоставлена финансовая поддержка в виде 

грантов на создание собственного дела и субсидий на возмещение затрат по различным 

видам направлений на общую сумму 26 млн. 431 тыс. рублей. 

Меры финансовой поддержки с каждым годом пользуются спросом, так в 2018 году 

было заключено - 3 соглашения, в 2019 году - 5 соглашений, в 2020 – 23 соглашения, в 

2021 году - 26 соглашений, в 2022 – 41 соглашение. 

 Содействие развитию малого и среднего предпринимательства в Олонецком 

национальном муниципальном районе предполагает как осуществление мер, 

направленных на поддержку субъектов малого и среднего предпринимательства, 

самозанятых, так и создание благоприятных условий для развития предпринимательства 

через решение проблем, ограничивающих развитие этого сектора экономики образования. 

Учитывая значимость малого бизнеса для социально-экономического развития 

муниципального образования, необходимо создать и обеспечить реализацию системы 

стимулирования малого бизнеса. Данная система является инструментом 

государственного регулирования в сфере интеграции малого бизнеса в экономику 

муниципального образования. Результатом эффективной работы системы стимулирования 

малого бизнеса должны стать объединение и оптимизация усилий органов местного 

самоуправления, а также бизнес-сообщества для достижения главной цели — повышения 

степени влияния малого бизнеса на социально-экономическое развитие муниципального 

образования посредством создания условий для развития предпринимательской 

деятельности субъектов малого бизнеса в направлении увеличения занятости населения, 

насыщения рынка товарами и услугами, развития промышленного производства, роста 

доходов бюджетов всех уровней. 

             Новая муниципальная программа, предусматривающая реализацию задач и 

мероприятий на период с 2023 по 2027 годы, является логическим продолжением 

предыдущих программ по развитию предпринимательства и разработана с учетом 

новаций в области законодательной, финансовой, информационной и иных форм 

поддержки малого и среднего предпринимательства в целях выполнения Федерального 

закона «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» и 

Закона Республики    Карелия    «О    некоторых    вопросах    развития    малого    и    

среднего предпринимательства в Республике Карелия», национального проекта «Малое и 

среднее предпринимательство и поддержка индивидуальной предпринимательской 

инициативы", современных реалий развития и потребностей субъектов малого и среднего 

предпринимательства в условиях модернизации экономики. 

По итогам реализации муниципальной программы планируется сохранение и 

дальнейшее развитие существующих малых и средних предприятий, открытие новых 

предприятий, организация самозанятости населения. 

  

III. Основные цели и задачи Программы 

 

Цель Программы – развитие малого и среднего предпринимательства, физических 

лиц, применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» 

на территории Олонецкого национального муниципального района, зарегистрированных и 

осуществляющих деятельность на территории Олонецкого национального 

муниципального района, как одного из факторов обеспечения экономической и 

социальной стабильности района.       

Для достижения поставленной цели необходимо решение следующих задач: 



8 

 

- повышение информированности субъектов малого и среднего предпринимательства, 

физических лиц, применяющих специальный налоговый режим «Налог на 

профессиональный доход» по мерам поддержки; 

- повышение доступности к заключению муниципальных контрактов и участию на 

выставках, ярмарках; 

- увеличение количества получателей поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства, физических лиц, применяющих специальный налоговый режим 

«Налог на профессиональный доход»; 

- повышение доступности к использованию муниципального имущества для 

деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства, физических лиц, 

применяющих специальный налоговый. 

 

IV. Сроки решения задач и реализации Программы 

  

Программа является одним из основных инструментов реализации муниципальной 

политики в области развития и поддержки малого и среднего предпринимательства, а 

также физических лиц, применяющих специальный налоговый режим «Налог на 

профессиональный доход». Программа предполагает реализацию мероприятий в течение 

пяти лет, с 2023 по 2027 годы, с возможной ежегодной корректировкой. Программа 

реализуется без выделения этапов. 

 

V. Программные мероприятия поддержки субъектов малого  

и среднего предпринимательства 

 

Система программных мероприятий представляет собой комплекс 

взаимоувязанных мероприятий, направленных на решение основных целей и задач 

Программы. 

Для решения поставленных задач муниципальной программой запланированы 

следующие мероприятия: 

 

1) Оказание информационно-консультационной поддержки субъектам малого 

и среднего предпринимательства, самозанятым и физическим лицам, планирующих 

осуществлять предпринимательскую деятельность. 

 

Для реализации мероприятия проводится системное информирование субъектов 

малого и среднего предпринимательства и самозанятых об условиях ведения 

предпринимательской деятельности, возможностей получения финансовой и иной 

поддержки предпринимательской деятельности посредством оказания консультаций 

лично при обращении в администрацию Олонецкого национального муниципального 

района, по телефону, а   также   размещения   информации на  официальном сайте в сети 

«Интернет» и рассылки на электронные адреса. 

Направление включает в себя: 

- оказание информационной и методической помощи субъектам малого и среднего 

предпринимательства, физическим лицам, применяющих специальный налоговый режим 

«Налог на профессиональный доход»; 

- освещение в средствах массовой информации и на официальных страницах в 

социальных сетях историй успеха субъектов малого и среднего предпринимательства, 

физических лиц, применяющих специальный налоговый режим «Налог на 

профессиональный доход»; 

- координацию работы Совета по предпринимательства при администрации 

Олонецкого национального муниципального района,  проведение семинаров, 

конференций; 



9 

 

- информационное наполнение сайта администрации муниципального образования 

в разделе «Экономика»; 

- организация семинаров, «круглых столов», рабочих встреч предпринимателей с 

руководителями и специалистами органов местного самоуправления, федеральных и 

региональных учреждений, кредитных организаций и организаций, входящих в 

инфраструктуру поддержки малого и среднего предпринимательства; 

- содействие организации обучения субъектов малого и среднего 

предпринимательства, физических лиц, применяющих специальный налоговый режим 

«Налог на профессиональный доход». 

 Будет проводиться работа по аккумулированию всех имеющихся на территории 

образования информационных ресурсов  и обеспечению предпринимателям доступа к 

ним. 

 

2) Оказание содействия субъектам МСП в продвижении производимых ими 

товаров (работ, услуг). 

 

            - обеспечение доступа субъектов малого и среднего предпринимательства, 

физических лиц, применяющих специальный налоговый режим «Налог на 

профессиональный доход» к получению заказов на поставку товаров, работ и услуг для 

муниципальных нужд; 

  -  содействие в  проведении выставочно-ярмарочных мероприятий, направленных 

на продвижение продукции, производимых субъектами малого и среднего 

предпринимательства, физических лиц, применяющих специальный налоговый режим 

«Налог на профессиональный доход».   

 

3) Финансовая поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства, 

самозанятых. 

 

3.1. Предоставление субсидий, в том числе субсидий в форме грантов субъектам 

малого и среднего предпринимательства, а также физическим лицам, применяющих 

специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» (Субсидии 

юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным 

предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг). 

Основным механизмом реализации данного мероприятия является предоставление 

субсидий на реализацию дополнительных мероприятий по поддержке малого и среднего 

предпринимательства. 

Субсидии предоставляются по следующим направлениям: 

а) предоставление целевых грантов начинающим субъектам малого 

предпринимательства на создание собственного дела; 

б) субсидирование части затрат субъектов малого и среднего предпринимательства, 

физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих 

специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», связанных с 

осуществлением торговой деятельности в удаленных и труднодоступных населенных 

пунктах Республики Карелия, перечень которых устанавливается Правительством 

Республики Карелия, на приобретение (изготовление) и монтаж нового нестационарного 

торгового объекта, соответствующего требованиям, утвержденным муниципальным 

образованием, на территории которого расположен нестационарный торговый объект, 

приобретение специализированного автомагазина; 

в) субсидирование части затрат субъектов малого и среднего предпринимательства, 

физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих 

специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», связанных с 

уплатой процентов по кредитам, привлеченным в российских кредитных организациях, на 

оплату фактически понесенных расходов на приобретение и (или) модернизацию 



10 

 

основных средств, в том числе по кредитам, полученным для рефинансирования таких 

кредитов; 

г) субсидирование части затрат субъектов малого и среднего предпринимательства, 

физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих 

специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», связанных с 

приобретением объектов основных средств в целях создания, и (или) развития, и (или) 

модернизации производства товаров (работ, услуг); 

д) субсидирование части затрат субъектов малого и среднего предпринимательства, 

физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих 

специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», по уплате 

лизинговых платежей по договорам финансовой аренды (лизинга), заключенным с 

российскими лизинговыми организациями; 

е) субсидирование части затрат субъектам малого предпринимательства на выплату 

по передаче прав на франшизу (паушальный взнос); 

ж) субсидирование части затрат субъектов малого и среднего 

предпринимательства, физических лиц, не являющихся индивидуальными 

предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим «Налог на 

профессиональный доход», оказывающих услуги в сфере образования, здравоохранения, 

культуры, спорта, отдыха и развлечений, бытовых и социальных услуг, а также субъектов 

малого и среднего предпринимательства, включенных в перечень субъектов малого и 

среднего предпринимательства, имеющих статус социального предприятия, формируемый 

в соответствии с приказом Министерства экономического развития Российской 

Федерации от 29 ноября 2019 года № 773 «Об утверждении Порядка признания субъекта 

малого или среднего предпринимательства социальным предприятием и Порядка 

формирования перечня субъектов малого и среднего предпринимательства, имеющих 

статус социального предприятия» (далее в настоящем Порядке - социальные предприятия, 

приказ № 773); 

з) субсидирование части затрат субъектов малого и среднего предпринимательства, 

физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих 

специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», связанных с 

доставкой товаров, входящих в перечень отдельных видов социально значимых 

продовольственных товаров первой необходимости, в отношении которых могут 

допускаться предельно допустимые розничные цены, утвержденный постановлением 

Правительства Российской Федерации от 15 июля 2010 года № 530 (далее в настоящем 

Порядке - товары первой необходимости), в населенные пункты Республики Карелия, 

определенные Правительством Республики Карелия (далее в настоящем Порядке - 

отдаленные населенные пункты); 

и) субсидирование части затрат субъектов малого и среднего предпринимательства, 

физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих 

специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», на приобретение 

нового оборудования и программного обеспечения для маркировки товаров средствами 

идентификации и вывода из оборота маркированных товаров, их модернизацию, а также 

приобретение новых фискальных накопителей; 

к) субсидирование части затрат субъектов малого и среднего предпринимательства, 

физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих 

специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», на приобретение, 

изготовление и монтаж вывесок на карельском, вепсском и финском языках. 

л) субсидирование части затрат субъектов малого и среднего предпринимательства 

на технологическое присоединение к объектам электросетевого хозяйства, сетям 

газоснабжения, водоснабжения и водоотведения. 

м) субсидирование части затрат субъектов малого и среднего 

предпринимательства, физических лиц, не являющихся индивидуальными 

предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим «Налог на 

consultantplus://offline/ref=0405AE2A01BC10C58A10A46480A575D77FECD322843BA23EC90EC798DB91A4A75BED1499D416D2A2F19A9ECDA5TBW8G
consultantplus://offline/ref=0405AE2A01BC10C58A10A46480A575D77FE2D924803EA23EC90EC798DB91A4A749ED4C95D510CCA3FB8FC89CE3EE4AFB397710B3DB91175BTCW9G


11 

 

профессиональный доход», в целях возмещения расходов, связанных с продвижением 

субъектами малого и среднего предпринимательства товаров собственного производства, 

выполняемых ими работ и оказываемых услуг в информационно-телекоммуникационной 

сети Интернет. 

н) возмещение части затрат субъектов малого и среднего предпринимательства на 

приобретение древесного топлива. 

о) субсидирование части затрат субъектов малого и среднего предпринимательства 

на классификацию гостиниц. 

3.2. Субсидии предоставляются при соблюдении условий, установленных 

Правилами, утвержденными постановлением Правительства Республики Карелия от 27 

января 2020 года N 15-П "Об утверждении Правил, устанавливающих общие требования к 

формированию, предоставлению и распределению субсидий из бюджета Республики 

Карелия местным бюджетам, а также Порядка определения и установления предельного 

уровня софинансирования Республикой Карелия (в процентах) объема расходного 

обязательства муниципального образования" (далее Правила), при принятии 

администрацией муниципального района обязательств об объявлении отбора по 

направлениям, указанным в пункте 3.1 главы V настоящей муниципальной программы, на 

предоставление субсидий субъектам малого предпринимательства, физическим лицам, не 

являющимся индивидуальными предпринимателями и применяющим специальный 

налоговый режим "Налог на профессиональный доход", не позднее даты, установленной в 

соглашении о предоставлении субсидии из бюджета Республики Карелия местному 

бюджету. 

Условия и порядок предоставления субсидий, в том числе субсидий в форме 

грантов субъектам малого и среднего предпринимательства, а также физическим лицам, 

применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход»: 

а) наличие объема бюджетных  ассигнований в бюджете муниципального 

образования «Олонецкий национальный муниципальный район» на выполнение 

расходного обязательства муниципального образования, в целях софинансирования 

которого предоставляется субсидия, в размере не менее 1 % от общего объема субсидии;  

б) минимальная сумма запрашиваемой субсидии субъектом малого и среднего 

предпринимательства или физическим лицом, не являющимся индивидуальным 

предпринимателем и применяющим специальный налоговый режим «Налог на 

профессиональный доход», должна составлять не менее 30 000,00 рублей; 

в) размер субсидии, в форме гранта предоставляется в размере не более 20% от 

общей суммы предоставленной местному бюджету субсидии; 

г) в случае если общий размер запрашиваемых субъектами малого 

предпринимательства грантов составляет 20% и более от размера предоставленной 

местному бюджету субсидии, то 80% такой субсидии должно быть распределено по всем 

направлениям, указанным в пункте 3.1 главы V настоящей муниципальной программы, 

пропорционально размерам запрашиваемых субсидий при условии соответствия 

субъектов малого и среднего предпринимательства, физических лиц, не являющихся 

индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим 

«Налог на профессиональный доход» требованиям порядка предоставления из бюджета 

Олонецкого национального муниципального района субсидий, в том числе грантов в 

форме субсидий, на реализацию дополнительных мероприятий по поддержке субъектов 

малого и среднего предпринимательства, а также физических лиц, применяющих 

специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» . В случае если 

общий размер запрашиваемых субъектами малого предпринимательства грантов 

составляет менее 20% от размера предоставленной местному бюджету субсидии, то такая 

субсидия должна быть распределена по всем направлениям пропорционально размерам 

запрашиваемых субсидий при условии соответствия субъектов малого и среднего 

предпринимательства, физических лиц, не являющихся индивидуальными 

consultantplus://offline/ref=0405AE2A01BC10C58A10A47283C922DA78EE8429823AAC6A9358C1CF84C1A2F209AD4AC09654C1A3F3849CCCA0B013AB7B3C1DB0C38D175BD4647FCDTBW6G


12 

 

предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим «Налог на 

профессиональный доход», требованиям Порядка; 

д) на дату подачи заявки у субъекта малого и среднего предпринимательства, 

физического лица, не являющегося индивидуальными предпринимателями и 

применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», для 

получения субсидии  должна отсутствовать недоимка по налогам и страховым взносам, в 

совокупности (с учетом имеющейся переплаты по налогам и страховым взносам) 

превышающая 3000 рублей; 

е) вид деятельности субъекта малого и среднего предпринимательства, физического 

лица, не являющегося индивидуальными предпринимателями и применяющих 

специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», для получения 

субсидии определяется в следующем порядке: 

согласно информации, содержащейся в Едином государственном реестре 

юридических лиц (для юридических лиц), в Едином государственном реестре 

индивидуальных предпринимателей (для индивидуальных предпринимателей), по 

состоянию на дату объявления о проведении отбора; 

согласно представленным чекам, сформированным в соответствии с требованиями 

статьи 14 Федерального закона от 27 ноября 2018 года N 422-ФЗ "О проведении 

эксперимента по установлению специального налогового режима "Налог на 

профессиональный доход" (далее - чеки), за 12 месяцев, предшествующих дате 

объявления отбора, для физических лиц, не являющихся индивидуальными 

предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим "Налог на 

профессиональный доход"; 

 ж) На дату подачи заявки субъект малого и среднего предпринимательства, 

физическое лицо, не являющийся  индивидуальным предпринимателем и применяющий 

специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» (далее – участник 

отбора), для получения субсидии должен соответствовать следующим требованиям: 

у участника отбора должна отсутствовать недоимка по налогам и страховым 

взносам, в совокупности (с учетом имеющейся переплаты по налогам и страховым 

взносам) превышающая 3000 рублей; 

у участника отбора должна отсутствовать просроченная задолженность по возврату в 

бюджет Республики Карелия субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том 

числе в соответствии с иными нормативными правовыми актами, а также иная 

просроченная (неурегулированная) задолженность по денежным обязательствам перед 

Республикой Карелия; 

участник отбора - юридическое лицо не должен находиться в процессе 

реорганизации (за исключением реорганизации в форме присоединения к участнику 

отбора другого юридического лица), ликвидации, в отношении него должна быть не 

введена процедура банкротства, деятельность участника отбора не должна быть 

приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации, а 

участник отбора - индивидуальный предприниматель не должен прекратить деятельность 

в качестве индивидуального предпринимателя; 

в реестре дисквалифицированных лиц должны отсутствовать сведения о 

дисквалифицированных руководителе, членах коллегиального исполнительного органа, 

лице, исполняющем функции единоличного исполнительного органа, или главном 

бухгалтере участника отбора, являющегося юридическим лицом, об индивидуальном 

предпринимателе или физическом лице, не являющемся индивидуальным 

предпринимателем и применяющем специальный налоговый режим "Налог на 

профессиональный доход", - производителе товаров, работ, услуг; 

участник отбора не должен являться иностранным юридическим лицом, а также 

российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля 

участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является 

государство или территория, включенные в утвержденный Министерством финансов 

consultantplus://offline/ref=0405AE2A01BC10C58A10A46480A575D778E6DB2D8C3EA23EC90EC798DB91A4A749ED4C95D510CDA3F58FC89CE3EE4AFB397710B3DB91175BTCW9G


13 

 

Российской Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный 

налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и 

предоставления информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны), в 

совокупности превышает 50 процентов; 

участник отбора не должен получать средства из бюджета Республики Карелия на 

основании иных нормативных правовых актов Республики Карелия или муниципальных 

правовых актов на цели, указанные в настоящем Порядке; 

у участника отбора должна отсутствовать задолженность по выплате заработной 

платы работникам; 

участник отбора в текущем финансовом году не уклонялся от заключения 

соглашения о предоставлении субсидии на реализацию дополнительных мероприятий по 

поддержке субъектов малого и среднего предпринимательства, а также физических лиц, 

применяющих специальный налоговый режим "Налог на профессиональный доход"; 

з) Основаниями для отклонения заявок на стадии рассмотрения и оценки заявок 

являются: 

несоответствие участника отбора требованиям, установленным подпунктом «ж» 

пункта 3.2 главы V настоящей мунциипальной программы; 

несоответствие представленных участником отбора документов на предоставление 

субсидии требованиям, установленным в объявлении о проведении отбора, или 

непредставление (представление не в полном объеме) указанных документов; 

заявленная участником отбора сумма субсидии к возмещению меньше 30 000 

рублей;  

недостоверность представленной участником отбора информации, в том числе 

информации о месте нахождения и адресе юридического лица; 

подача участником отбора заявки после даты и (или) времени, определенных для 

подачи заявок; 

и) Все заявки, соответствующие требованиям настоящего Порядка, оцениваются в 

соответствии с критериями: 

 * для участников отбора, являющихся начинающими субъектами малого 

предпринимательства и претендующими на получение гранта: 

- доля вложения собственных средств, направленных на реализацию бизнес-проекта, 

к общей стоимости бизнес-проекта: 

от 15% до 35% включительно – 10 баллов; 

от 36% до 50% включительно – 50 баллов; 

свыше 50% – 100 баллов; 

- увеличение количества созданных участником отбора рабочих мест в течение 3 лет 

с начала реализации бизнес-проекта – 10 баллов за каждое созданное рабочее место, но не 

более 100 баллов; 

- увеличение участником отбора объема выпускаемой продукции, оказываемых 

работ, услуг в течение 3 лет с начала реализации бизнес-проекта: 

от 0% до 30% включительно – 30 баллов; 

от 31% до 50% включительно – 50 баллов; 

свыше 50% – 100 баллов; 

- увеличение участником отбора объема налоговых отчислений в бюджет в течение 3 

лет с начала реализации бизнес-проекта – 1 балл за каждый процент увеличения 

налоговых отчислений, но не более 100 баллов;  

- участник отбора получал единовременную финансовую помощь при 

государственной регистрации в качестве юридического лица, индивидуального 

предпринимателя либо крестьянского (фермерского) хозяйства и (или) единовременную 

финансовую помощь на подготовку документов для соответствующей государственной 

регистрации от органов службы занятости и  осуществляет деятельность на дату подачи 

заявки – 50 баллов; 

*для участников отбора, являющихся субъектами малого и среднего 



14 

 

предпринимательства и претендующими на получение субсидии на возмещение части 

затрат: 

- количество созданных рабочих мест для инвалидов на дату подачи заявки – 10 

баллов за каждое созданное рабочее место, но не более 100 баллов; 

- размер средств (собственных или заемных), направленных на приобретение 

основных средств, за период не ранее чем за два года, предшествующих году подачи 

заявки: 

до 2 999 999 руб. включительно – 0 баллов; 

от 3 000 000 до 9 999 999 руб. включительно – 50 баллов; 

от 10 000 000 до 14 999 999 руб. включительно – 75 баллов; 

15 000 000 руб. и более – 100 баллов; 

 - количество созданных участником отбора рабочих мест на дату подачи заявки – 10 

баллов за каждое созданное рабочее место, но не более 100 баллов; 

- участник отбора является участником системы добровольной сертификации 

продукции и услуг (работ) «Сделано в Карелии» или имеет право на использование знака 

«Сделано в Карелии» – 50 баллов; 

 - участник отбора получал единовременную финансовую помощь при 

государственной регистрации в качестве юридического лица, индивидуального 

предпринимателя либо крестьянского (фермерского) хозяйства и (или) единовременную 

финансовую помощь на подготовку документов для соответствующей государственной 

регистрации от органов службы занятости и осуществляет деятельность в течение 4 и 

более лет – 50 баллов; 

- участник отбора включен в перечень субъектов малого и среднего 

предпринимательства, имеющих статус социального предприятия, формируемый в 

соответствии с приказом № 773, – 50 баллов; 

- участник отбора является резидентом промышленного технопарка и (или) 

индустриального (промышленного) парка – 50 баллов; 

- средний размер начисленной заработной платы работников участника отбора за 

месяц, предшествующий месяцу, в котором объявлен отбор: 

до 29 999 руб. включительно – 0 баллов; 

от 30 000 до 49 999 руб. включительно – 50 баллов; 

50 000 руб. и более – 100 баллов. 

- участник отбора является победителем ежегодного регионального конкурса 

"Лучший предприниматель года", проводимого Министерством - 50 баллов; 

- участник отбора зарегистрирован и осуществляет деятельность на территории 

муниципальных образований в Республике Карелия, отнесенных к Арктической зоне 

Российской Федерации - 50 баллов; 

* для участников отбора, являющихся физическими лицами, не являющимися 

индивидуальными предпринимателями и применяющими специальный налоговый режим 

«Налог на профессиональный доход»: 

- количество чеков за год, предшествующий дате объявления о проведении отбора: 

до 10 включительно – 0 баллов; 

от 11 до 50 включительно – 100 баллов; 

от 51 до 100 включительно – 200 баллов; 

101 и более – 250 баллов; 

к) расчет размера субсидии на возмещение части затрат для получателя субсидии, 

являющегося плательщиком налога на добавленную стоимость (далее – НДС), 

осуществляется на основании документально подтвержденных затрат без учета НДС. 

Расчет размера субсидии для получателя субсидии, не являющегося плательщиком 

НДС, осуществляется на основании документально подтвержденных затрат с учетом 

НДС. 

Размер субсидии определяется по следующей формуле: 

 



15 

 

i i
subi bud

i i

S ×K1
S = ×V ,

S ×K1
 

 

где: 

Ssubi – размер субсидии, предоставляемой получателю субсидии, рублей; 

Si – максимальный размер субсидии для данного получателя субсидии исходя из 

документально подтвержденных затрат, подлежащих возмещению в соответствии с 

пунктами 28 – 41 настоящего Порядка, рублей; 

K1i – коэффициент корректировки размера субсидии; 

iS  – совокупный объем средств, запрашиваемых всеми получателями субсидии, 

рублей; 

Vbud – объем лимитов бюджетных обязательств, утвержденных в установленном 

порядке на предоставление субсидии Администрации, рублей. 

В случае если совокупный объем средств, запрашиваемых всеми победителями 

отбора, меньше объема лимитов бюджетных обязательств, утвержденных в 

установленном порядке на предоставление субсидии Администрации, размер субсидии 

определяется по следующей формуле: 

 

Ssubi = Si x K1i. 

 

Коэффициент корректировки размера субсидии (K1i) равен: 

0,75 – если количество баллов, набранных победителем отбора по результатам 

отбора, составляет от 0 до 49 баллов включительно; 

0,8 – если количество баллов, набранных победителем отбора по результатам отбора, 

составляет от 50 до 99 баллов включительно; 

0,85 – если количество баллов, набранных победителем отбора по результатам 

отбора, составляет от 100 до 149 баллов включительно; 

0,9 – если количество баллов, набранных победителем отбора по результатам отбора, 

составляет от 150 до 199 баллов включительно; 

0,95 – если количество баллов, набранных победителем отбора по результатам 

отбора, составляет от 200 до 249 баллов включительно; 

1 – если количество баллов, набранных победителем отбора по результатам отбора, 

составляет 250 и более баллов. 

 

л) не подлежат возмещению затраты по сделкам между аффилированными лицами, 

затраты по операциям, а также по операциям, произведенным в форме взаимозачета. 

м) результатом в соответствии с муниципальной программой является количество 

созданных рабочих мест субъектами малого и среднего предпринимательства, включая 

индивидуальных предпринимателей и физических лиц, не являющихся индивидуальными 

предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим «Налог на 

профессиональный доход». Значение результата по состоянию на 1 января года, 

следующего за годом предоставления субсидии, определяется в соответствии с 

государственной программой. 

Показателями являются: 

- в случае если получатель субсидии является юридическим лицом или 

индивидуальным предпринимателем и размер субсидии составляет менее  

1 000 000 рублей: 

численность работников, определенная исходя из данных, указанных в заявке, 

которым обеспечено сохранение занятости (показатель не устанавливается для 

индивидуальных предпринимателей, не имеющих наемных работников);  

непрекращение деятельности в течение 2 лет с момента предоставления субсидии; 

отсутствие недоимки по налогам и страховым взносам, в совокупности (с учетом 



16 

 

имеющейся переплаты по налогам и страховым взносам) превышающей 3000 рублей на 

отчетную дату; 

- в случае если получатель субсидии является юридическим лицом или 

индивидуальным предпринимателем и размер субсидии составляет 1 000 000 рублей и 

более: 

создание получателем субсидии одного рабочего места, на которое будет 

трудоустроен гражданин; 

непрекращение деятельности в течение 2 лет с момента предоставления субсидии; 

отсутствие недоимки по налогам и страховым взносам, в совокупности  

(с учетом имеющейся переплаты по налогам и страховым взносам) превышающей 3000 

рублей на отчетную дату; 

осуществление инвестиций в основной капитал в течение года предоставления 

субсидии и года, следующего за годом предоставления субсидии; 

- в случае если получатель субсидии является физическим лицом, не являющимся 

индивидуальным предпринимателем и применяющим специальный налоговый режим 

«Налог на профессиональный доход»: 

применение специального налогового режима «Налог на профессиональный доход» 

в течение 2 лет с момента предоставления субсидии или приобретение статуса 

индивидуального предпринимателя и непрекращение деятельности в течение 2 лет с 

момента предоставления субсидии;  

отсутствие недоимки по налогам и страховым взносам, в совокупности  

(с учетом имеющейся переплаты по налогам и страховым взносам) превышающей 3000 

рублей на отчетную дату; 

Значения показателей устанавливаются Администрацией в соглашении. 
н) субсидия предоставляется субъектам малого и среднего предпринимательства, а 

также физическим лицам, не являющимся индивидуальными предпринимателями и 

применяющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», 

зарегистрированным на территории Олонецкого национального муниципального района и 

состоящим на учете в налоговых органах на территории Республики Карелия, за 

исключением субъектов малого и среднего предпринимательства, в отношении которых в 

соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года N 209-ФЗ "О развитии малого 

и среднего предпринимательства в Российской Федерации" не может быть оказана 

поддержка. 

 

4.) Оказание имущественной поддержки субъектам малого и среднего 

предпринимательства, включая самозанятых. 

 

- оказание имущественной поддержки субъектам малого и среднего 

предпринимательства, а также самозанятым, осуществляется в виде передачи во владение 

и (или) в пользование муниципального имущества Олонецкого национального 

муниципального района на возмездной основе, безвозмездной основе или на льготных 

условиях. Указанное имущество должно использоваться по целевому назначению. 

- утверждение перечня муниципального имущества, порядка и условий 

предоставления в аренду (в том числе по социально значимым видам деятельности) 

субъектам малого и среднего предпринимательства  Олонецкого национального 

муниципального района; 

- отчуждение недвижимого имущества, находящегося в муниципальной 

собственности Олонецкого национального муниципального района, приобретаемого 

субъектами малого и среднего предпринимательства при реализации преимущественного 

права на приобретение арендуемого имущества, осуществляется в соответствии с 

действующим законодательством. 

 

 



17 

 

VI. Механизм реализации Программы и контроль за ходом  

ее выполнения. 

 

Ответственным за реализацию Программы и заказчиком предлагается определить 

отдел экономики Управления экономического развития администрации Олонецкого 

национального муниципального района (играет основную консолидирующую роль, 

является ответственным исполнителем реализации программных мероприятий и 

осуществляет мониторинг реализации Программы). 

Отдел экономики Управления экономического развития администрации 

Олонецкого национального муниципального района: 

-  несет ответственность за своевременную и качественную подготовку и 

реализацию Программы в целом, осуществляет управление ее исполнителями, 

обеспечивает эффективное использование средств бюджета Олонецкого национального 

муниципального района, выделяемых на ее реализацию; 

-  осуществляет ведение ежегодной отчетности по реализации Программы; 

- несет ответственность за реализацию Программы, осуществляет координацию 

исполнителей мероприятий Программы и других получателей бюджетных средств в части 

обеспечения целевого и эффективного использования бюджетных средств, выделенных на 

ее реализацию; 

- организует размещение на официальном сайте администрации Олонецкого 

национального муниципального района в сети Интернет информации о ходе и результатах 

реализации Программы;  

-  освещает в средствах массовой информации мероприятия и события, 

направленные на поддержку и развитие  субъектов малого и среднего 

предпринимательства, физических лиц, применяющих специальный налоговый режим 

«Налог на профессиональный доход»; 

- организует и проводит  семинары, конференции, «круглые столы» по выявленным  

проблемам развития субъектов малого и среднего предпринимательства, физических лиц, 

применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход»; 

- осуществляет информационное наполнение сайта администрации в разделе 

«Экономика»; 

- оказывает содействие в организации обучения субъектов малого и среднего 

предпринимательства; 

- осуществляет консультирование в рамках имеющихся полномочий; 

- ведет Реестр субъектов малого и среднего предпринимательства - получателей 

поддержки, оказываемой администрацией района; 

- обеспечивает контроль  и осуществляет  мониторинг за субъектами малого и 

среднего предпринимательства, физических лиц, применяющих специальный налоговый 

режим «Налог на профессиональный доход» - получателями поддержки; 

- осуществляет контроль за целевым использованием грантополучателями 

бюджетных средств. 

 

VII. Оценка социально-экономической эффективности Программы 
  

Финансовые ресурсы бюджета Олонецкого национального муниципального 

района, необходимые для реализации Программы, оцениваются в объеме 500,0 тысяч 

рублей (приложение № 2, № 3).           

Объемы финансирования мероприятий Программы за счет средств местного 

бюджета ежегодно подлежат уточнению в установленном порядке при формировании 

проекта бюджета Олонецкого национального муниципального района на 

соответствующий год и на плановый период. 

Мониторинг ожидаемых результатов реализации Программы осуществляется 

ежегодно. Система мониторинга ожидаемых результатов включает в себя проведение 



18 

 

анализа показателей, полученных в результате официальных данных, предоставляемых 

Территориальным органом Федеральной службы государственной статистики по 

Республике Карелия (далее – Карелиястат) и другой информации.  

Реализация программных мероприятий на период 2023 - 2027 годы направлена на: 

-  увеличение совокупного числа субъектов малого и среднего 

предпринимательства  и самозанятых в расчете на 10 тыс. человек населения 

муниципального образования; 

-  увеличение объема налоговых поступлений в бюджет Олонецкого национального 

муниципального района. 

Ожидаемая эффективность реализации предлагаемой Программы будет 

выражаться в целевых индикаторах (приложение №1). 

Степень достижения запланированных результатов предполагается оценивать на 

основании сопоставления фактически достигнутых значений индикативных показателей с 

их плановыми значениями. 

          Целевой индикатор 1- Совокупное число субъектов малого и среднего 

предпринимательства и самозанятых в расчете на 10 тыс. человек населения 

муниципального образования. Расчет целевого индикатора производится следующим 

образом:   

Число субъектов МСП (ед.) + Число самозанятых (ед.) 

население образования (чел.) / 10000;     

          Для определения численности населения образования принимаются данные 

Карелиястат.    

          Целевой индикатор 2 - налоговые поступления от субъектов малого и среднего 

предпринимательства в общем объеме налоговых поступлений в бюджет Олонецкого 

национального муниципального района.  Значение показателя определяется по данным 

Налоговой инспекции. 
 

VIII. Оценка эффективности реализации  

муниципальной Программы  
 

1. Оценка эффективности реализации муниципальной программы осуществляется в 

целях контроля, прогноза достижения результатов реализации и своевременного принятия 

мер по повышению эффективности расходования бюджетных средств и характеризует 

уровень достижения целевых индикаторов муниципальной программы, показателей 

результатов задач муниципальной программы, показателей эффективности 

муниципальной программы. 

2. Оценка эффективности реализации муниципальных программ ежегодно 

осуществляется отделом экономики Управления экономического развития на основании 

данных годовых отчетов о ходе реализации и об оценке эффективности реализации 

муниципальной программы (далее - отчеты) с учетом информации отдела бюджета и 

межбюджетных отношений в части финансового обеспечения, согласно методики оценки 

эффективности муниципальных программ Олонецкого национального муниципального 

района, утвержденной Постановлением Олонецкого национального муниципального 

района от 16.06.2014 № 868 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки 

эффективности муниципальных программ Олонецкого национального муниципального 

района». 

 

 

 

 

 

 



19 

 
 

Приложение № 1  

к муниципальной программе 

 «Развитие и поддержка малого и среднего 

предпринимательства, а также физических лиц, 

применяющих специальный налоговый режим 

«Налог на профессиональный доход» в Олонецком 

национальном муниципальном районе»» 

 
Сведения 

о показателях (индикаторах) муниципальной программы «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства, а также физических лиц, применяющих 

специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» в Олонецком национальном муниципальном районе на период 2023-2027 годы» и их 

значениях 

 

№  

п/п 
Наименование цели (задачи) 

Показатель (индикатор) 

(наименование) 

Ед. 

измерения 

Значения показателей Отношение 

значения 

показателя 2027 

года  к 2023 году 
2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 

 

2027 год 

 

1   Цель - развитие малого и среднего 

предпринимательства, физических лиц, 

применяющих специальный налоговый режим 

«Налог на профессиональный доход» на территории 

Олонецкого национального муниципального района 

Целевой индикатор 1- 

Совокупное число субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства и 

самозанятых  в расчете на 10 

тыс. человек населения 

образования  

 

 

единиц 

734,7 734,9 735,2 735,5 735,7 1,00 

  Целевой индикатор 2 - 

налоговые поступления от 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства в общем 

объеме налоговых 

поступлений в бюджет 

Олонецкого национального 

муниципального района.   

 

тыс.руб. 

9050 9100 9150 9200 9250 1,02 

2.1 Задача 1 - повышение информированности 

субъектов малого и среднего предпринимательства, 

физических лиц, применяющих специальный 

налоговый режим «Налог на профессиональный 

доход» по мерам поддержки 

Показатель результата 1 – 

Количество размещений на 

интернетресурсе 

администрации  информации 

по вопросам развития малого и 

среднего предпринимательства 

 

шт. 30 35 40 45 50 1,6 



20 

 
  Показатель результата 2 – 

Количество проведенных 

рабочих встреч,  «круглых 

столов» семинаров, 

конференций  по  проблемам 

развития малого и среднего 

предпринимательства 

шт. 4 5 5 6 6 1,5 

  Показатель результата 3 – 

Количество заседаний Совета 

по предпринимательству при 

администрации Олонецкого 

национального 

муниципального района 

раз 2 2 3 3 4 2 

  Показатель результата 4- 

Количество информационно-

консультационных услуг 

специалистами администрации 

субъектам малого и среднего 

предпринимательства по 

вопросам ведения 

предпринимательской 

деятельности, организациям, 

образующим инфраструктуру 

поддержки малого и среднего 

предпринимательства 

шт. 200 220 230 240 250 1,25 

  Показатель результата 5 - 

Количество обученных 

предпринимателей, 

организации и повышение 

квалификации субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства  

чел. 10 15 20 25 30 

 

3,0 

2.2 Задача 2 - повышение доступности к заключению 

муниципальных контрактов и участию на 

выставках, ярмарках 

Показатель результата 6 – 

Количество проведенных  

выставочно-ярмарочных 

мероприятий, направленных на 

продвижение продукции, 

производимой субъектами 

МСП 

шт. 12 13 14 15 16 1,3 

3.3 Задача 3 - увеличение количества получателей 

поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства, физических лиц, 

применяющих специальный налоговый режим 

«Налог на профессиональный доход»; 

 

Показатель результата 7 - 

Количество получателей 

поддержки в рамках 

проведения конкурсной 

заявочной компании по 

предоставлению субсидий, в 

том числе грантов в форме 

субсидий субъектам малого 

предпринимательства  и 

самозанятым 

ед. 25 30 35 40 45 1,8 



21 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  Показатель результата 8 - 

Количество созданных рабочих 

мест, в рамках проведения 

конкурсной заявочной 

компании по предоставлению 

субсидий, в том числе грантов 

в форме субсидий субъектам 

малого предпринимательства  

и самозанятым 

ед. 3 4 4 5 5 1,6 

  Показатель результата 9- 
Увеличение численности 

сотрудников субъектов малого 

и 

среднего предпринимательства 

чел. 554 557 560 563 567 1,02 

3.4  Задача 4 -  повышение доступности к 

использованию муниципального имущества для 

деятельности субъектов малого и среднего 

предпринимательства, физических лиц, 

применяющих специальный налоговый режим 

«Налог на профессиональный доход». 

Показатель результата 10 – 

Число обновлений 

информации в перечне 

муниципального имущества, в 

соотвествии с порядком и 

условиями предоставления в 

аренду (в том числе по 

социально значимым видам 

деятельности) субъектам 

малого и среднего 

предпринимательства  

ед. 1 1 1 1 1 

 

1,0 

  Показатель результата 11 - 

Количество договоров по 

передаче во владение и (или) в 

пользование субъектам СМП 

или самозанятым 

муниципального имущества 

Олонецкого национального 

муниципального района на 

возмездной основе, 

безвозмездной основе или на 

льготных условиях 

ед. 1 2 2 3 3 

 

3,0 

  Показатель результата 12 –

Количество отчужденного 

арендуемого  муниципального 

имущества субъектами МСП 

по преимущественному праву. 

ед. 1 2 2 3 3 3,0 



22 

 
Приложение № 2  

к муниципальной программе 

 «Развитие и поддержка малого и среднего 

предпринимательства, а также физических лиц, 

применяющих специальный налоговый режим 

«Налог на профессиональный доход»  в Олонецком 

национальном муниципальном районе» на период 

2023-2027 годы». 

 

Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы  

«Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства, а также физических лиц, применяющих специальный налоговый режим «Налог 

на профессиональный доход» в Олонецком национальном муниципальном районе на период 2023-2027 годы» 

 за счет средств бюджета Олонецкого национального муниципального района (тыс. руб.) 

 
Статус Наименование муниципальной программы, подпрограммы 

муниципальной программы, ведомственной целевой 

программы,  основных мероприятий и мероприятий 

Ответственный   

исполнитель,   

соисполнители   

 

Код бюджетной  

классификации  

Расходы    

(тыс. руб.), годы 

ГРБС Раздел, 

подраз

дел 

Целевая 

статья 

Группа 

видов 

расход

а 

2023 2024 2025 2026 2027 

1 2 3 4 5  6 7 8 9 10 11 

Муниципальная 

программа       
«Развитие и поддержка малого и среднего 

предпринимательства, а также физических лиц, 

применяющих специальный налоговый режим «Налог 

на профессиональный доход»  в Олонецком 

национальном муниципальном районе на период 2023-

2027 годы» 

 

всего             X X X X 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

Отдел экономики 

Управления 

экономического 

развития 

X X X X 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

Основное 

мероприятие 2. 

Оказание финансовой поддержки путем проведения 

конкурса по предоставлению субсидий, грантов в форме 

субсидий субъектам малого  и среднего 

предпринимательства, самозанятым  при условии 

софинансирования муниципальных программ поддержки 

предпринимательства из бюджетов РК и РФ      ВСЕГО: 

Отдел экономики 

Управления 

экономического 

развития 

914 0412 5000043

240 

811 

813 

0 0 0 0 0 

 Бюджет образования Отдел экономики 

Управления 

экономического 

развития 

914 0412 50000S3

240 

813 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

 Бюджет Республики Карелия Отдел экономики 

Управления 

экономического 

развития 

914 0412 5000043

240 

811 

813 

0 0 0 0 0 

 Бюджет Российской Федерации Отдел экономики 

Управления 

экономического 

развития 

- - - - - - - - - 



23 

 
Приложение № 3  

к муниципальной программе 

 «Развитие и поддержка малого и среднего 

предпринимательства, а также физических лиц, 

применяющих специальный налоговый режим 

«Налог на профессиональный доход»  в Олонецком 

национальном муниципальном районе на период 

2023-2027 годы»». 

 

Финансовое обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов бюджетов поселений, средств юридических лиц и других источников на реализацию муниципальной 

программы «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства, а также физических лиц, применяющих специальный налоговый режим «Налог на 

профессиональный доход»  в Олонецком национальном муниципальном районе на период 2023-2027 годы» 

Олонецкого национального муниципального района (тыс. руб.) 

 
Статус Наименование муниципальной 

программы, подпрограммы   

муниципальной программы, 

ведомственной целевой программы, 

основного мероприятия 

Источники финансового обеспечения Оценка расходов     

(тыс. руб.), годы 

2023 2024 2025 2026 2027 

1 2 3 4  5 6 7 

Муниципальная      

программа   
«Развитие и поддержка малого и 

среднего предпринимательства, а 

также физических лиц, 

применяющих специальный 

налоговый режим «Налог на 

профессиональный доход»  в 

Олонецком национальном 

муниципальном районе на период 

2023-2027 годы» 

Всего                        100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 

бюджет Олонецкого 

национального 

муниципального района  

средства бюджета Олонецкого национального 

муниципального района    

100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 

средства, поступающие в бюджет Олонецкого 

национального муниципального района из 

бюджета Республики Карелия 

0 0 0 0 0 

средства, поступающие в бюджет Олонецкого 

национального муниципального района из 

федерального бюджета 

0 0 0 0 0 

средства, поступающие в бюджет Олонецкого 

национального муниципального района из 

бюджетов поселений 

0 0 0 0 0 

бюджеты   муниципальных образований (поселений) 0 0 0 0 0 

другие источники (юридические лица и др.)   0 0 0 0 0 

Основное 

мероприятие 

(мероприятие 2)  

Оказание финансовой поддержки путем 

проведения конкурса по 

предоставлению субсидий, грантов в 

форме субсидий субъектам малого  и 

среднего предпринимательства, 

самозанятым  при условии 

софинансирования муниципальных 

программ поддержки 

Всего                        100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 

бюджет Олонецкого 

национального муниципального 

района  

средства бюджета Олонецкого 

национального муниципального 

района 

100,0 100,0 100,0 100,0 

 

100,0 

средства, поступающие в бюджет 

Олонецкого национального 

муниципального района из бюджета 

Республики Карелия 

     



24 

 
Статус Наименование муниципальной 

программы, подпрограммы   

муниципальной программы, 

ведомственной целевой программы, 

основного мероприятия 

Источники финансового обеспечения Оценка расходов     

(тыс. руб.), годы 

2023 2024 2025 2026 2027 

1 2 3 4  5 6 7 

предпринимательства из бюджетов РК 

и РФ       

средства, поступающие в бюджет 

Олонецкого национального 

муниципального района из 

федерального бюджета 

0 0 0 0 0 

средства, поступающие в бюджет 

Олонецкого национального 

муниципального района из бюджетов 

поселений 

0 0 0 0 0 

бюджеты   муниципальных образований (поселений) 0 0 0 0 0 

другие источники (юридические лица и др.)   0 0 0 0 0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



25 

 
Приложение № 4  

к муниципальной программе 

 «Развитие и поддержка малого и среднего 

предпринимательства, а также физических лиц, 

применяющих специальный налоговый режим 

«Налог на профессиональный доход»  в Олонецком 

национальном муниципальном районе на период 

2023-2027 годы»». 
 

   
План реализации муниципальной программы «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства, а также физических лиц, применяющих 

специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход»  в Олонецком национальном муниципальном районе на период 2023-2027 годы» 

 НА 2023 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 

 
Наименование  

муниципальной 

программы,    

основного    

мероприятия,  

мероприятия. 

Исполнитель 

Срок 
Наименование и значение показателя непосредственного результата Код бюджетной 

классификации 
Расходы (тыс.руб.) 

н
ач

ал
а 

 р
еа

л
и

за
ц

и
и

  
 

о
к
о

н
ч
ан

и
я 

р
еа

л
и

за
ц

и
и

 

н
аи

м
ен

о
в
ан

и
е 

Е
д

и
н

и
ц

а 
и

зм
ер

ен
и

я
 

Значение 

р
аз

д
ел

, 
п

о
д

р
аз

д
ел

 

ц
ел

ев
ая

 с
та

ть
я
 

в
и

д
 р

ас
х
о

д
о
в
 

2
0
2

3
 г

о
д
 

2
0
2

4
 г

о
д
 

2
0
2

5
 г

о
д
 

2
0
2

6
 г

о
д
 

2
0
2

7
 г

о
д
 

2
0
2

3
 г

о
д
 

2
0
2

4
 г

о
д
 

2
0
2

5
 г

о
д
 

2
0
2

6
 г

о
д
 

2
0
2

7
 г

о
д
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

Муниципальная 

программа   

«Развитие и 

поддержка малого и 

среднего 

предпринимательст

ва, а также 

физических лиц, 

применяющих 

специальный 

налоговый режим 

«Налог на 

профессиональный 

доход»  в Олонецком 

национальном 

муниципальном 

районе»» 

 

о
тд

ел
 э

к
о

н
о

м
и

к
и

 У
п

р
ав

л
ен

и
я
 

эк
о

н
о
м

и
ч
ес

к
о

го
 р

аз
в
и

ти
я
  

2
0
2

3
 г

о
д
 

2
0
2

7
 г

о
д
 

      

 

      

  



26 

 

Основное 

мероприятие 

Оказание финансовой 

поддержки  

  Количество 

получателей 

поддержки в рамках 

проведения 

конкурсной 

заявочной компании 

по предоставлению 

субсидий, в том 

числе грантов в 

форме субсидий 

субъектам малого 

предпринимательств

а  и самозанятым 

 ед. 25 30 35 40 45 X X  X  100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 

 

  Количество 

созданных рабочих 

мест, в рамках 

проведения 

конкурсной 

заявочной компании 

по предоставлению 

субсидий, в том 

числе грантов в 

форме субсидий 

субъектам малого 

предпринимательств

а  и самозанятым 

ед. 3 4 4 5 5 X X  X  X X  X  X X  

 

  Увеличение 

численности 

сотрудников 

субъектов малого и 

среднего 

предпринимательств

а 

чел. 554 557 560 563 567 X X  X  X X  X  X X  

Итого   

по муниципальной 

программе 

X X X X X X  X  X X X X X  X  100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 

 


